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Balanta de plati pentru trimestrul IT 2016 (date provizorii)

Balanta de plati pentru trimestrul 112016 (date provizorii) i

Balanta de plati a Republicii Moldova (conform MBP6 ) - agregate principale (mil. USD)

CONTUL CURENT

Bunuri si servicii

Bunuri

export (FOB)

import (FOB)

Servicii

export

import

Venituri primare

intrari, din care:

remunerarea

salariatilor

venituri din investitii

iesiri, din care:

2014

Tr. |

-161.79

-627.56

-660.30

437.93

1,098.23

32.74

259.50

226.76

157.28

225.54

214.49

11.73

68.26

Tr.ll

-111.52

-726.64

-754.44

447.36

1,201.80

27.80

294.55

266.75

218.48

306.39

294.22

13.07

87.91

2015

Tr. |

-138.50

-472.85

-499.40

380.15

879.55

26.55

216.34

189.79

94.78

185.06

175.06

10.48

90.28

Tr. I

-127.03

-494.24

-519.42

386.66

906.08

25.18

243.91

218.73

72.87

219.36

210.68

9.19

146.49

2016

Tr. |

-94.35

-413.30

-456.33

304.74

761.07

43.03

222.78

179.75

86.14

155.14

148.47

7.62

69.00

Tr. I

-92.21

-477.92

-533.00

360.06

893.06

55.08

262.66

207.58

118.65

187.93

180.12

8.59

69.28

Sem. I

2015

-265.53

-967.09

-1,018.82

766.81

1,785.63

51.73

460.25

408.52

167.65

404.42

385.74

19.67

236.77

-186.56

-891.22

-989.33

664.80

1,654.13

98.11

485.44

387.33

204.79

343.07

328.59

16.21

138.28

72.6

96.7

102.6

931

98.6

de2.2

ori

107.7

94.9

162.8

85.7

85.5

93.5

47.3
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venituri din investitii 51.31

Venituri secundare 308.49
intrari, din care: 340.65

cooperarea
55.09

internationald curenta

transferuri personale 215.37
iesiri 32.16
CONTUL DE CAPITAL 1.59

Capacitatea neta (+) /
necesarul net (-) de
finantare (soldul -160.20

conturilor curent si de

capital)
CONTUL FINANCIAR -194.36
Investitii directe -141.90

achizitionarea neta de

-0.62
active financiare
acumularea neta de
141.28
pasive, din care:
participatii la capital si
51.18
actiuni
instrumente de natura
90.10
datoriei
Investitii de portofoliu -5.19
achizitionarea neta de
-2.00
active financiare
acumularea neta de
3.19
pasive
Derivate financiare
altele decét rezervele) —
( ) -0.19

bancare, valoare netd

70.57

396.64

434.54

77.55

270.45

37.90

48.09

-63.43

-4.60

-0.77

6.88

7.65

79.47

-71.82

-3.93

0.36

4.29

0.1

71.93

239.57

271.51

48.41

171.18

31.94

-4.63

-143.13

-200.57

-144.55

3.60

148.15

62.25

85.90

-1.39

0.81

2.20

-0.14

124.56

294.34

331.47

47.86

200.19

37.13

8.79

-118.24

-125.03

-76.60

0.53

7713

99.66

-22.53

-1.50

-0.17

-0.23

50.84

232.81

262.00

40.32

166.13

29.19

-11.02

-105.37

-50.78

-30.90

8.74

39.64

33.23

6.41

0.01

-0.02

-0.03

-0.20

51.34

267.06

299.39

39.59

187.21

32.33

-11.76

-103.97

-49.56

5.80

9.35

3.55

26.39

-22.84

0.1

-0.29

196.49

533.91

602.98

96.27

371.37

69.07

-261.37

-325.60

-221.15

413

225.28

161.91

63.37

-2.89

0.64

102.18

499.87

561.39

79.91

353.34

61.52

-22.78

-209.34

-100.34

-25.10

18.09

43.19

59.62

-16.43

0.12

0.09

-0.03

-0.49

41.2

90.7

90.3

82.7

93.5

87.1

87.9

39.6

de 17.6

ori

4.6

26.5

101.4

126.1



Alte investitii

achizitionarea neta de

active financiare

numerar si depozite

imprumuturi

credite comerciale si

avansuri

acumularea neta de

pasive

numerar si depozite

imprumuturi

credite comerciale si

avansuri

alte pasive

Active de rezerva

Erori si omisiuni nete

Informativ:

Transferuri de mijloace
banesti din straindtate
efectuate in favoarea
persoanelor fizice prin
intermediul bancilor

licentiate, net

49.41

109.12

105.99

-0.03

59.71

76.74

-1.88

-12.78

-2.37

-96.49

-34.16

314.14

-14.57

76.02

85.20

-7.00

90.59

36.66

-4.11

59.04

-1.00

14.56

58.83

454.03

258.27

207.27

215.76

2.70

-11.19

-51.00

-42.21

-21.65

13.86

-1.00

-312.76

-57.44

243.70

-55.71

-58.61

-50.91

-4.57

-3.13

-2.90

-18.27

-15.15

31.27

-0.75

9.01

-6.79

306.77

-4.15

-15.69

-34.43

0.52

18.22

-11.54

-12.05

-26.30

27.81

-1.00

-15.54

54.59

224.98

-217.41

-187.85

-213.65

-1.13

26.93

29.56

2.90

6.01

21.65

-1.00

162.23

54.41

280.58

202.56

148.66

164.85

-14.32

-53.90

-60.48

-36.80

45.13

-303.75

-64.23

550.47

-221.56

-203.54

-248.08

-0.61

45.15

18.02

-9.15

-20.29

49.46

-2.00

146.69

109.00

505.56

de 3.9

ori

de3.2

ori

de 4.2

ori

24.7

69.2

1333

de 18.0

ori

91.5

Seriile statistice sunt disponibile incepand cu anul 1995 pentru balanta de plati conform MBPS5 si cu anul 2009 pentru

balanta de plati conform MBP6:

Balanta de plati (MBP6)

2]


http://www.bnm.md/files/BP-BPM6-2009-Q2-2016-ro-red_1.xls
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VcTtounuk YPJI:

http://www.bnm.md/ru/node/54082
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