

30.09.2016

Balanța de plăți pentru trimestrul II 2016 (date provizorii)

Balanța de plăți pentru trimestrul II 2016 (date provizorii) ⁽¹⁾

Balanța de plăți a Republicii Moldova (conform MBP6) – agregate principale (mil. USD)

	2014		2015		2016		Sem. I. 2015	Sem. I. 2016	Tr.II 2016 / Tr.II 2015 (%)
	Tr. I	Tr. II	Tr. I	Tr. II	Tr. I	Tr. II			
CONTUL CURENT	-161.79	-111.52	-138.50	-127.03	-94.35	-92.21	-265.53	-186.56	72.6
Bunuri și servicii	-627.56	-726.64	-472.85	-494.24	-413.30	-477.92	-967.09	-891.22	96.7
Bunuri	-660.30	-754.44	-499.40	-519.42	-456.33	-533.00	-1,018.82	-989.33	102.6
export (FOB)	437.93	447.36	380.15	386.66	304.74	360.06	766.81	664.80	93.1
import (FOB)	1,098.23	1,201.80	879.55	906.08	761.07	893.06	1,785.63	1,654.13	98.6
Servicii	32.74	27.80	26.55	25.18	43.03	55.08	51.73	98.11	de 2.2 ori
export	259.50	294.55	216.34	243.91	222.78	262.66	460.25	485.44	107.7
import	226.76	266.75	189.79	218.73	179.75	207.58	408.52	387.33	94.9
Venituri primare	157.28	218.48	94.78	72.87	86.14	118.65	167.65	204.79	162.8
intrări, din care:	225.54	306.39	185.06	219.36	155.14	187.93	404.42	343.07	85.7
remunerarea salariaților	214.49	294.22	175.06	210.68	148.47	180.12	385.74	328.59	85.5
venituri din investiții	11.73	13.07	10.48	9.19	7.62	8.59	19.67	16.21	93.5
ieșiri, din care:	68.26	87.91	90.28	146.49	69.00	69.28	236.77	138.28	47.3

venituri din investiții	51.31	70.57	71.93	124.56	50.84	51.34	196.49	102.18	41.2
Venituri secundare	308.49	396.64	239.57	294.34	232.81	267.06	533.91	499.87	90.7
intrări, din care:	340.65	434.54	271.51	331.47	262.00	299.39	602.98	561.39	90.3
cooperarea internațională curentă	55.09	77.55	48.41	47.86	40.32	39.59	96.27	79.91	82.7
transferuri personale	215.37	270.45	171.18	200.19	166.13	187.21	371.37	353.34	93.5
ieșiri	32.16	37.90	31.94	37.13	29.19	32.33	69.07	61.52	87.1
CONTUL DE CAPITAL	1.59	48.09	-4.63	8.79	-11.02	-11.76	4.16	-22.78	-
Capacitatea netă (+) / necesarul net (-) de finanțare (soldul conturilor curent și de capital)	-160.20	-63.43	-143.13	-118.24	-105.37	-103.97	-261.37	-209.34	87.9
CONTUL FINANCIAR	-194.36	-4.60	-200.57	-125.03	-50.78	-49.56	-325.60	-100.34	39.6
Investiții directe	-141.90	-0.77	-144.55	-76.60	-30.90	5.80	-221.15	-25.10	-
achiziționarea netă de active financiare	-0.62	6.88	3.60	0.53	8.74	9.35	4.13	18.09	de 17.6 ori
acumularea netă de pasive, din care:	141.28	7.65	148.15	77.13	39.64	3.55	225.28	43.19	4.6
participații la capital și acțiuni	51.18	79.47	62.25	99.66	33.23	26.39	161.91	59.62	26.5
instrumente de natura datoriei	90.10	-71.82	85.90	-22.53	6.41	-22.84	63.37	-16.43	101.4
Investiții de portofoliu	-5.19	-3.93	-1.39	-1.50	0.01	0.11	-2.89	0.12	-
achiziționarea netă de active financiare	-2.00	0.36	0.81	-0.17	-0.02	0.11	0.64	0.09	-
acumularea netă de pasive	3.19	4.29	2.20	1.33	-0.03		3.53	-0.03	
Derivate financiare (altele decât rezervele) – bancare, valoare netă	-0.19	0.11	-0.14	-0.23	-0.20	-0.29	-0.37	-0.49	126.1

Alte investiții	49.41	-14.57	258.27	-55.71	-4.15	-217.41	202.56	-221.56	de 3.9 ori
achiziționarea netă de active financiare	109.12	76.02	207.27	-58.61	-15.69	-187.85	148.66	-203.54	de 3.2 ori
numerar și depozite	105.99	85.20	215.76	-50.91	-34.43	-213.65	164.85	-248.08	de 4.2 ori
împrumuturi	-0.03	-2.18	2.70	-4.57	0.52	-1.13	-1.87	-0.61	24.7
credite comerciale și avansuri	3.16	-7.00	-11.19	-3.13	18.22	26.93	-14.32	45.15	-
acumularea netă de pasive	59.71	90.59	-51.00	-2.90	-11.54	29.56	-53.90	18.02	-
numerar și depozite	76.74	36.66	-42.21	-18.27	-12.05	2.90	-60.48	-9.15	-
împrumuturi	-1.88	-4.11	-21.65	-15.15	-26.30	6.01	-36.80	-20.29	-
credite comerciale și avansuri	-12.78	59.04	13.86	31.27	27.81	21.65	45.13	49.46	69.2
alte pasive	-2.37	-1.00	-1.00	-0.75	-1.00	-1.00	-1.75	-2.00	133.3
Active de rezervă	-96.49	14.56	-312.76	9.01	-15.54	162.23	-303.75	146.69	de 18.0 ori
Erori și omisiuni nete	-34.16	58.83	-57.44	-6.79	54.59	54.41	-64.23	109.00	-
Informativ:									
Transferuri de mijloace bănești din străinătate efectuate în favoarea persoanelor fizice prin intermediul băncilor licențiate, net	314.14	454.03	243.70	306.77	224.98	280.58	550.47	505.56	91.5

Seriile statistice sunt disponibile începând cu anul 1995 pentru balanța de plăți conform MBP5 și cu anul 2009 pentru balanța de plăți conform MBP6:

Balanța de plăți (MBP6)

Смотрите также

Метки

[статистика](#) ^[4]

[Balanța de Plăți](#) ^[5]

[indicatorii macroeconomici](#) ^[6]

[Sectorul extern](#) ^[7]

[contul curent](#) ^[8]

[comerț exterior](#) ^[9]

[export](#) ^[10]

[import](#) ^[11]

[remiteri](#) ^[12]

[contul financiar](#) ^[13]

[investiții străine directe](#) ^[14]

[împrumuturi](#) ^[15]

Источник УРЛ:

<http://www.bnm.md/ru/node/54082>

Ссылки по теме:

[1] http://www.bnm.md/files/NA_BP_tr_II_2016_1.pdf [2] http://www.bnm.md/files/BP-BPM6-2009-Q2-2016-ro-red_1.xls

[3] <http://www.bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP12.xhtml?id=0&lang=ro> [4] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [5] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Balanța de Plăți](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Balanța de Plăți) [6]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=indicatorii macroeconomici](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=indicatorii macroeconomici) [7] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Sectorul extern](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Sectorul extern) [8] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=contul curent](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=contul curent) [9]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=comerț exterior](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=comerț exterior) [10] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=export](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=export) [11]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=import](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=import) [12] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=remitteri](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=remitteri) [13]

[http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=contul financiar](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=contul financiar) [14] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=investiții străine directe](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=investiții străine directe) [15] [http://www.bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=împrumuturi](http://www.bnm.md/ru/search?hashtags[0]=împrumuturi)